
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0035992/2025 del 9 febbraio 2025 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio Direttivo per il triennio 2025-2027 del 
Cluster Energia Basilicata, con sede in Potenza – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 59/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR al Cluster Energia Basilicata rappresenta il 
volano per rafforzare ulteriormente la collaborazione tra la rete scientifica del CNR ed il sistema 
regionale della ricerca e dell’innovazione; 
CONSIDERATO che la collaborazione pubblico-privato ha già favorito la partecipazione 
dell’Ente a bandi di rilevanza nazionale (ad esempio PON 2014 – 2020 Ricerca e competitività) e 
l’adesione del CNR ai Cluster potrebbe promuovere ulteriori progetti di ricerca industriale;  
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Cluster Energia Basilicata con l’obbligo di effettuare un 
contributo annuale non superiore a € 6.000,00; 
CONSIDERATO che il Presidente del Cluster in oggetto, con nota del 22 gennaio 2025, ha 
convocato l'Assemblea dei Soci per il giorno 10 febbraio u.s.. e ci ha invitato, contestualmente, a 
procedere, con la designazione del membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio Direttivo del 
Cluster medesimo; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0035992/2025 del 9 febbraio 2025 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione con mandato triennale, della Dott.ssa Carmelina Cosmi, Ricercatore dell'Istituto di 
Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ), quale membro in rappresentanza 
del CNR all'interno del Consiglio Direttivo del Cluster Energia Basilicata, con sede in Potenza; 



 

 2. 

VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, in data 13 marzo 2025, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0093244 
del 26 marzo 2025 avente per oggetto: “Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente 
prot. n. 0035992/2025 del 9 febbraio 2025 relativo alla designazione di un componente CNR nel 
Consiglio Direttivo per il triennio 2025-2027 del Cluster Energia Basilicata, con sede in Potenza”; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0035992/2025 del 9 febbraio 
2025 relativo alla designazione per il triennio 2025-2027 della Dott.ssa Carmelina Cosmi, 
Ricercatore dell’Istituto di Metodologie per l'Analisi Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ), quale 
membro in rappresentanza del CNR all'interno del Consiglio Direttivo del Cluster Energia 
Basilicata, con sede in Potenza. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 






